
                                                                                                                                81157Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 ottobre 2020, n. 1717
L.R. 30-04-1980, n. 34 – Conferma adesione della Regione Puglia all’Associazione FORMEZ - Centro Servizi 
Assistenza Studi e Formazione per l’Ammodernamento delle P.A. - con sede in Roma – anno 2020. 

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dall’Istruttore e dal 
Responsabile della P.O. e confermata dal Direttore Amministrativo del Gabinetto, riferisce quanto segue: 

Premesso che:

nell’ambito dei Principi statutari la Regione esercita le proprie funzioni di governo “attuando il principio di 
sussidiarietà, come responsabilità primaria delle istituzioni più vicine ai bisogni e come integrazione costante 
con le iniziative delle formazioni sociali e del volontariato dirette all’interesse generale e alla tutela pubblica 
dei diritti universali” (art. 1, comma 4, dello Statuto).

L’attuazione del principio di sussidiarietà, nella specifica declinazione orizzontale, fa sì che anche iniziative 
promosse da soggetti privati assurgano ad attività istituzionali della Regione, laddove siano volte a perseguire 
finalità individuate nello Statuto della Regione.

Già con la Legge regionale 30 aprile 1980 n. 34 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a convegni, 
congressi ed altre manifestazioni e per l’adesione ad enti ed associazioni”, in particolare prevede all’art. 1 
lettera c) e all’art. 4 che la Regione, nell’ambito delle attività volte a perseguire le proprie finalità statutarie, 
possa aderire ad enti, istituzioni, associazioni, comitati e qualsiasi altro organismo pubblico o privato che si 
propone per lo sviluppo culturale, scientifico, economico, artistico, turistico, sociale e sportivo della comunità 
regionale e che non abbiano scopo di lucro.

La Giunta regionale con provvedimento n. 1803 del 6 agosto 2014 ha indicato i criteri e le modalità di 
applicazione della L.R. n. 34/1980 approvando le “Linee guida per l’attuazione di iniziative istituzionali della 
Regione. Criteri e modalità di applicazione della L.R. n. 34/1980 e dell’art. 2 L.R. n. 3/2008”.

Le succitate Linee Guida prevedono espressamente al Titolo II Capo III art. 16 comma 2 lett. a) che l’adesione 
della Regione agli enti consiste nel versamento di quote annuali determinate a norma dello statuto o del 
regolamento dell’ente richiedente; l’art. 17 comma 3) prevede la possibilità di recesso unilaterale in ogni 
momento da parte della Regione per motivazioni di riduzione o di razionalizzazione della spesa pubblica.

Il Formez  P.A. - Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento delle P.A. è un’associazione 
riconosciuta, in merito alla natura giuridica un organismo “ in house ” della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica e delle altre Amministrazioni centrali dello Stato. La Regione 
Puglia è iscritta con Delibera n. 922 del 16 ottobre 2019 dell’ANAC nell’elenco degli enti che detengono il 
controllo analogo congiunto in relazione agli affidamenti in regime di ‘in house providing’ al  FORMEZ PA.

L’Associazione svolge attività di supporto all’implementazione delle riforme e alla diffusione dell’innovazione 
amministrativa nei confronti ed a favore degli Associati; supporta le attività di reclutamento, di aggiornamento 
e di sviluppo professionale del personale e di formazione.
Il Formez può altresì effettuare ogni attività connessa e funzionale alla missione istituzionale, anche a livello 
internazionale, compresi studi e ricerche di base e applicativi.
Per le finalità istituzionali può stipulare convenzioni con istituti, università e altri soggetti pubblici e privati.

Con deliberazione n. 1575 del 2.9.2019 la Giunta Regionale ha disposto la conferma dell’adesione per l’anno 
2019 all’Associazione Formez P.A. - Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento delle 
P.A.  con sede in Roma.



81158                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020

Con pec pervenuta al protocollo regionale di questa Direzione Amministrativa in data 01.10.2020 n. 
AOO/174_00004937, il FORMEZ P.A. ha inviato il verbale dell’Assemblea Soci con cui comunica che, nella 
seduta del 28.07.2020, ha adottato il nuovo testo dello Statuto, composto da 25 articoli, entrambi sono  parte 
integrante del presente provvedimento.
Secondo quanto previsto dall’art. 18, comma 3 delle succitate Linee Guida approvate con D.G.R. n. 1803/2014, 
contestualmente alla conferma dell’adesione occorre chiedere conferma, da parte della Giunta,  in caso di 
modifica anche per lo Statuto.
 
Con nota prot. n. U-020306/2020 del 05.10.2020 il FORMEZ  P.A. ha proposto la conferma dell’adesione  per 
l’anno 2020 della Regione Puglia mediante il versamento della quota annuale pari ad € 5.000,00. 
 
Il Formez per il 2020, a seguito dell’emergenza  sanitaria, sociale ed economica,  ha voluto  imprimere un 
efficace impulso alla ripresa, rendono ancor più necessario spingere sulla leva della semplificazione del 
linguaggio, delle procedure e dei controlli e sulla ricerca di nuovi modelli organizzativi nella gestione del 
rapporto di lavoro. In tale contesto, in risposta ad una crescente richiesta delle Amministrazioni associate 
di sviluppare progetti di assistenza tecnica specialistica,  l’azione del  Formez nell’anno 2020 sarà diretta a 
migliorare e ad accrescere la propria capacità operativa, in particolare, attraverso:
• il rafforzamento dei presidi territoriali allo scopo di  assicurare alle Amministrazioni servizi di assistenza 

tecnica coerenti con i fabbisogni e capaci di adeguarsi alla loro evoluzione.
• la costituzione e il consolidamento di presidi permanenti che avranno il compito di:

°garantire la continuità delle relazioni istituzionali
°approfondire i fabbisogni di servizi
°individuare e avviare l’istruttoria dei progetti
°essere il punto di riferimento per le task force operanti sul territorio
°monitorare l’andamento dei progetti e essere da interfaccia con gli uffici centrali.

Con la L.R. n. 55 del 30.12.2019 avente ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2020 e bilancio pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia” è stata approvata la legge di stabilità regionale 
per l’anno 2020. 

Con L.R.  n. 56 del 30.12.2019, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022” il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022, predisposto secondo i criteri di cui al D.Lgs n. 118/2011.  

Con D.G.R. n. 55 del 21.01.2020 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 e 
pluriennale 2020-2022. Articolo 39 comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione” la Giunta ha deliberato il 
riepilogo generale delle spese per il Bilancio finanziario gestionale 2020-2022 individuando i capitoli per 
l’esercizio finanziario 2020.

Si ritiene che la conferma dell’adesione per l’anno 2020 all’Associazione FORMEZ P.A. - Centro servizi, 
assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento delle P.A. possa dare un valido supporto alla Regione, 
per le attività che svolge nel territorio. 

In ragione della funzionalità della partecipazione a detto Organismo per l’attuazione del programma di 
governo, si sottopone alla Giunta regionale la conferma dell’adesione all’Associazione FORMEZ PA perché ne 
valuti la pubblica utilità al fine della conferma all’adesione per l’anno 2020.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 e del Regolamento (UE) 2016/679
Garanzie di riservatezza



                                                                                                                                81159Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA  D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Esercizio finanziario 2020

Il presente provvedimento comporta una spesa di € 5.000,00 a carico del Bilancio Autonomo Regionale da 
finanziare con le disponibilità del capitolo 1340 – Esercizio Finanziario 2020 – 
C.R.A. 41.02 Missione, Programma, Titolo: 01.01.1; Macroaggregato: 04; –Piano dei Conti Finanziario: 
U.1.04.04.01.001. -
L.R. n. 56 del 30.12.2019 avente ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2020 
e bilancio pluriennale 2020-2022” predisposto secondo i criteri di cui al D.Lgs n. 118/2011 e D.G.R. n. 55 del 
21.01.2020.
La copertura per la spesa è autorizzata dal presente provvedimento e all’impegno, alla liquidazione ed al 
pagamento della somma esigibile provvederà il Direttore Amministrativo con successivo atto dirigenziale da 
assumersi entro il corrente esercizio finanziario.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, let. k della L.R. n. 7/97 propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale:

1. di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

2. di disporre, ai sensi degli artt. 1 lettera c) e 4 della L.R. 34/80, la conferma dell’adesione all’Associazione 
FORMEZ P.A. - Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento delle P.A. con 
sede in Roma, per l’anno 2020;

3. di approvare ed autorizzare, con il presente provvedimento la spesa di € 5.000,00 a carico del Bilancio 
Autonomo Regionale da finanziare con le disponibilità del capitolo 1340 – esercizio finanziario 2020;

4. di incaricare il Direttore Amministrativo a provvedere al relativo atto dirigenziale di impegno e 
liquidazione della spesa da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario;

5. di trasmettere, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto, copia del presente provvedimento 
all’Associazione FORMEZ PA - Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento 
delle P.A. con sede in Roma;

6. di trasmettere il presente atto unitamente alla copia del Verbale dell’Assemblea Soci  e del testo 
modificato dello Statuto,   alla  competente  Commissione Consiliare Permanente;

7. di assicurare la presenza, in organi statutari, di un rappresentante della Regione Puglia, designato 
dal presidente della Giunta Regionale, così come previsto dalla L.R. n. 34/80 e dall’art. 16 delle Linee 
Guida approvate dalla D.G.R. n. 1803/2014;

8. di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale 
della Regione Puglia.



81160                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO, E’ STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO AI FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE.
 

Istruttore
Fornelli Anna                                                                

Responsabile P.O. 
Diego Catalano                                                             

Direttore Amministrativo del Gabinetto
Pierluigi Ruggiero                                       

 
 Presidente  
Michele Emiliano                                                            

L A  G I U N T A

 • udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;
 • viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
 • a voti unanimi e palesi, resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

di approvare la relazione del Presidente proponente, che quivi si intende integralmente riportata di:

1. di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato;

2. di disporre, ai sensi degli artt. 1 lettera c) e 4 della L.R. 34/80, la conferma dell’adesione all’Associazione 
FORMEZ PA - Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento delle P.A. con 
sede in Roma, per l’anno 2020;

3. di approvare ed autorizzare, con il presente provvedimento la spesa di € 5.000,00 a carico del Bilancio 
Autonomo Regionale da finanziare con le disponibilità del capitolo 1340 – esercizio finanziario 2020;

4. di incaricare il Direttore Amministrativo a provvedere al relativo atto dirigenziale di impegno e 
liquidazione della spesa da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario;

5. di trasmettere, a cura della Direzione Amministrativa del Gabinetto, copia del presente provvedimento 



                                                                                                                                81161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     

all’Associazione FORMEZ PA - Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento 
delle P.A. con sede in Roma;

6. di trasmettere il presente atto unitamente alla copia del Verbale dell’Assemblea Soci e del testo 
modificato dello Statuto,  alla  competente Commissione Consiliare Permanente;

7. di assicurare la presenza, in organi statutari, di un rappresentante della Regione Puglia, designato 
dal presidente della Giunta Regionale, così come previsto dalla L.R. n. 34/80 e dall’art. 16 delle Linee 
Guida approvate dalla D.G.R. n. 1803/2014;

8. di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale 
della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

dott. Giovanni Campobasso dott. Michele Emiliano



81162                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020

REGIONE PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA 
DAG DEL 2020 33 15.10.2020 

L.R. 30-04-1980. N. 34 # CONFERMA ADESIONE DELLA REGIONE PUGLIA ALL'ASSOCIAZIONE FORMEZ - CENTRO
SERVIZI ASSISTENZA STUDI E FORMAZIONE PER L'AMMODERNAMENTO DELLE P.A. - CON SEDE IN ROMA# ANNO 

2020.  

Si esprime: PARERE POSITIVO 

Responsabile del Procedimento 

PO - CARMEN PARTIPILO 

Dirigente 

D.SSA REGINA STOLFA

�=-,= ente da 

15:24:06 

NA 
LFA 

della 
10/2020 



                                                                                                                                81163Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     

r.r. "0.897 Reperto� 
VERaA E or A 

N, 8.6f;i8 
-ME3'1,EA 

REPUBB ICA lT ALIANA 
Il giorno ventotto luglio �uGmilav nti, aUe or 11,55. 

28 luglio 2020 
In F.om Cor o Vittorio Emanuele Il n. 116, Palazzo Vidoni, Sala T rantdli1 negli 
Uffi i del Ministro pe la Pubblica Ammini trazione, 
D va.rtt a m - Dott. F d rico Magliulo, Not io iscritto presso il Collegio Nota ile 
dei Distretti Notàrlli Riunitl di Roma, Vell tri e: Civitavecc ' , o s 

SI E' RIUNITA 
l'ass mblta dell' ssoc:iazion c-0nosciuta, con persona.litlt glurldfca di diritto pri• 
vato, d :•nomin ta 
"FO · ME:Z PA - C ·o - ervizi. a si trmza, studi e formazione pe l'ammod.ema
mento delle P.A.'' (in form� a-bbr�viat� "FORMEZ PA"), con � d 1 gal in ROMA, 
VIALE MARX N. 15, codice fi.t:icale; 80048080636, pa;rtìta IVA: 06416011002, i• 
scritt al n. 994847 del REA presso la C.CJ.A..A, di Roma e.;3 al n. 11/2.000 del 
"Reghm·o delle P ·rsone iuridicbs d lltt Pr 11 ttura • Ufficio ì rritoriale d l ove • 
no dl Roma (anche ncll sua prec cl nte clrm01 inazion di "Cen ro di Formazion 
Studi" o "Formez" o "Foi'mez-C.t:ntro Formazìonc: Studì't aottopost1:1 al controllo e 
vigilanza d. poteri ispi:ttlvi della Pre:s.idenza del Consiglio dei Minis ·ì - Dipa.r
timertto d Ila t\m�ione pubblica ai en�i d ll'ar . l del Decreto Legisla ·vo , 6 del 
25 gènn.àlo 2010, pubblic to sùlla Oaz.ze t IJfficial del gio no 8 � bbra.io 2010 • 
serie gen ral - parte p,rimft, comt: la c.ostieuit dichlai;a, per dlséllt ·r e delib ra� 
r sul seguente 

ORDINE OEL GIORNO 
in $eduta. /itraordin.a.n'a: 

l. A oziane del nuovo testo di statuto;

1. com: nièazioni;
in seduta ordirr.aria.-

2. ichi & · a. dl a.desiom: a.lls. compagine ass0ciativa del 'Form&.z PA da parte
d 11 cit à metropolltà.rJ. di Reggia Cah,1brla; 
3. rf;)golamenti e procedu1'e in ern.e �emplificate approvate dall'Assemblea .nel-
la seduta del 29 aprile 2020 con la deliberazione n. 3: i.:ilt rier periodo ci.i applica
zion� in. ca.sa di prOròfil"ll dr.:llo 1;1tp o di -m�rgom;a pidem'ol gi da ovid-1 ;
4. v ri ed f:ventu.a.I:L

E' PRESENTE 
• Con3. Guido arpani, n to a (omissis) il giorno (omissis), domicìliarn ai fini dsl 
presente attC> per l� carica a .Eoma, Corso Vitt01:io Emanu.ele Il 
n. l 16, PalaZ?.o Vidoni, il qua.k: int�rvicnl! al prta(:nte atto nella sua qualità di

apo d' Qabinetto delegato dul Ministro i,er la PLtbblica Arm:nìniatrazìono,
itt o it o, deUa cui ide.nHlà. pers.onl:lle iu notaio sono c.e1-t.o, la q; a.le ml

d hit:de di r c!ig r qu to v rbal.e a.i e si di legge; nd rendo a t le richiesta io
notalo d a.tto di quanto s gu ,

PRESIDENZA DELL'ASSEMBLEA 
Assum 1 presidenza dell'a::isemblei:i, ai $t:Il$i dell'art. S del vigcntt: statuto a.tir 

soci· tivo. nell, u predetta qtrn..lltà il Capo di Gabinetto del Mìmstro pC!:t" la ub
'olioE!. AIYlminis rMione, Con . Guido Carpan.i. 
CONSTATAZIONE DELLA REGOLARITA' DELL'ASSEMBLEA 
Il Presìd, nte 

éo[là'tiHa,to che·: 

Notaio ed@rico Magliulo 
vi,1 Qu.h Jt ell , 8 

tel OM-2016008 __ 

l{EGISTE.AT A RO,MA 4 
rL 06/08/20Z0 
N. 22921 . lT



81164                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020



                                                                                                                                81165Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     



81166                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020



                                                                                                                                81167Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     



81168                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020



                                                                                                                                81169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     



81170                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020



                                                                                                                                81171Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     



81172                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020



                                                                                                                                81173Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     



81174                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020



                                                                                                                                81175Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     



81176                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020



                                                                                                                                81177Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     



81178                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020



                                                                                                                                81179Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     



81180                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020



                                                                                                                                81181Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     



81182                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020



                                                                                                                                81183Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     



81184                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020



                                                                                                                                81185Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     



81186                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020



                                                                                                                                81187Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     



81188                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020



                                                                                                                                81189Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     



81190                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020



                                                                                                                                81191Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     



81192                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020



                                                                                                                                81193Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     



81194                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020



                                                                                                                                81195Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     



81196                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020



                                                                                                                                81197Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 166 del 11-12-2020                                                                                     


